
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 英吉沙县乔勒潘乡种植业配套建设项目
[...]
区重点保护野生植物名录》（新政发〔2023〕63号）中重点保护野生植物，

本项目评价范围内无国家级、自治区级重点保护珍稀、濒危野生植物种，占

地范围内无古树名木分布。

（3）野生动物现状调查及评价

评价区内主要野生动物为家燕、麻雀等鸟类以及老鼠等。项目所在区域

附近动物种类较为简单。对照《国家重点保护野生动物名录》(国家林业和草

原局农业农村部公告 2021年第 3号）和《新疆维吾尔自治区重点保护野生动

物名录（修订）》（新政发〔2022〕75号）中重点保护野生动物，本项目评

价范围内无大型野生动物活动，无国家及自治区保护的珍稀、濒危物种分布。

总的来看，评价区脊椎动物种类并不丰富，动物多样性水平不高。

（4）土壤

项目区所在区域主要为盐土和风沙土。

5、土壤环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）土壤环

境影响评价工作级别的划分根据下列条件进行，即：建设项目所属的土壤环

境影响评价项目类别和建设项目的土壤环境敏感程度。综合判定本项目土壤

环境影响评价工作等级，并按所划定的工作等级开展评价工作。

根据《环境影响评价技术导则土壤环境》（HJ964-2018）附录 A土壤环

境影响评价行业分类表，本项目属于“其他行业”类别，根据《环境影响评

价技术导则土壤环境》（HJ964-2018），本项目可不开展土壤环境影响评价工

作。



25

与项目

有关的

原有环

境污染

和生态

破坏问

题

本项目为防渗渠节水工程，属非污染性项目，不存在污染源及污染物和

相应的污染问题。

目前渠道为土渠，经过多年运行，存在以下问题：①灌溉保证率较低；

②工程老化失修，渗漏严重造成水资源浪费严重，使当地农户生产成本提高；

③渠系建筑物不配套。渠道经过多年的运行，建设资金有限，维修也只限于

表面，无力从根本上解决工程引水量不足的问题，使工程长期带病运行，与

农业生产和国民经济发展极不相称。有些渠道受渠水冲刷作用，渠道塌岸现

象较严重，使泥沙入渠，水力侵蚀现象比较明显。



26

生态环

境保护

目标

根据现场调查及项目地理位置和周围环境敏感点的分析，项目周边 5km

范围内及周边无自然保护区、风景名胜区和水源保护区等环境敏感目标，无

文物保护单位，也未发现有国家重点保护的野生动植物。

本项目主要环境保护目标详见表 3-4。环境保护目标详见附图 5。

表 3-4 主要环境保护目标一览表

名称 保护目标
相对项

目方位

保护

内容
人数

环境功能区及执

行标准

大气

环境
沿线两侧居民区

沿线两

侧
居民 -

《环境空气质量

标准》

（GB3095-2012）
中二级标准

声环

境

巴格艾日克村 1#
76°8′22.402″E，39°0′56.976″N

渠道两

侧，与

渠道最

近距离

约 20m

居民 350人

《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）
中 1类功能区标

准

哈萨克拉艾日克（10）村 2#
76°8′3.479″E，38°59′59.696″N

居民 80人

哈萨克拉艾日克（10）村 3#
76°8′50.160″E，38°59′54.884″N 居民 100人

托万艾日克村 4#76°6′15.872″E，
38°57′26.856″N 居民 100人

托万艾日克村 5#
76°7′40.368″E，38°57′25.979″N 居民 150人

生态

环境
植被、动物、景观 /

/ /

保护工程区域的

景观生态体系及

生物资源，维护工

程地区的生态完

整性，使因工程建

设造成的自然景

观和植被破坏得

以尽快恢复



27

评价

标准

一、环境质量标准

1、《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准；

2、《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准。

二、污染物排放标准

1、废气

施工机械设备、运输车辆废气和施工扬尘等执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值。

表 3-5 废气排放执行标准 单位：mg/L

污染物项目
浓度限值

（mg/m3）
标准来源

颗粒物 1.0 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2中无组织排放监控浓度限值

2、废水

施工期施工废水经沉淀池沉淀处理后上清液回用，不外排，施工期间施

工人员生活废水经防渗化粪池处理收集后外运英吉沙县污水处理厂处理，不

外排。项目运营期无废水产生。

3、噪声

施工阶段噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)

中的排放标准（即昼间 70dB，夜间 55dB）。

表 3-6 噪声排放标准限值一览表 单位：dB（A）
类别 昼间 夜间

《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011) 70 55

4、固废

本项目在施工阶段执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB18599-2020)要求。项目运营期无固体废物产生。

其他

本项目属于防渗渠节水工程，属于非污染性项目，运营期无“三废”产

生，无须设置总量控制指标。



28

四、生态环境影响分析

施工期

生态环

境影响

分析

工艺流程简述（图示）：

运营期无三废产生，本项目只涉及施工期工艺流程，流程图如图 4-1所示。

图 4-1 施工期附属设施工艺流程示意图

1、施工期

（1）施工废气

施工期间土地平整、土方开挖、车辆行驶等均会产生扬尘，造成大气中 TSP

值增高。根据类比资料，影响起尘量的因素包括：基础开挖起尘量、施工渣土

堆存量、进出车辆带泥沙量、水泥搬运量以及起尘高度、采取的防护措施、空

气湿度、风速等。施工阶段，需频繁使用机动车辆运输建筑原材料、施工设备、

器材及建筑垃圾，排出的机动车尾气主要污染物是 HC、CO、NOx等，同时车

辆运行、装卸建筑材料时将产生扬尘。

①开挖、土方回填、建筑材料运输、装卸等过程产生的扬尘

本项目为防渗渠节水工程，在施工过程中，土石方开挖、回填、砂石、混

凝土等建筑材料运输、装卸等不可避免产生扬尘，对大气环境造成一定不良影

响，尤其是在风力较大和干燥气候条件下弃渣土堆放过程易产生风蚀扬尘，装

车时也易造成尘土飞扬，运输车辆的夹带和遗洒，在风力和车轮的共同作用下，

不但容易带起大量的扬尘，而且会造成周围或附近土地表层松动，增加了风蚀

起尘的可能性，使施工区域短时间内 TSP污染较重。经类比调查，道路下风向

100m颗粒物浓度达到 10mg/m3，150m处仍达 5.039mg/m3，超过《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准及其修改单要求。散放的建筑材料也容易

起扬尘，造成粉尘飞扬，污染施工现场空气环境，影响施工人员和附近人员的



29

健康。

③开挖过程临时表土堆放场、废料堆放场粉尘

本工程设 1处临时表土临时堆场，占地面积约 500m2用于临时堆存剥离表

土，设置临时废料堆场 1 处，占地面积约 2500m2用于临时堆存弃渣。本次评

价采用清华大学霍州电厂起尘公式，计算扬尘产生量，计算公式如下：

weSUQ 5.0345.045.27.11 

式中：Q——堆场起尘强度，mg/s；

U——地面平均风速，m/s，1.6m/s；

S——堆场表面积，m2；

W——物料含水率，%，取 10%。

根据计算，本工程临时堆场、临时废料堆放场扬尘产生量约为 3.9t/a。

建设单位对表土临时堆场及临时废料堆放场进行喷雾降尘，并采用防尘网

遮盖，在采取上述治理措施的前提下，降尘率可达 85%，因此，施工期堆场扬

尘可以得到较好的控制。临时表土临时堆场和临时弃渣场扬尘排放量约为

0.587t/a。

（2）施工废水

施工期的水污染主要为工地施工人员产生的生活污水和少量施工废水。

施工废水：主要来源于材料的冲洗、混凝土养护等，排放量约为 6.0m3/d，

施工期 3个月，总排放量为 540m3，施工期产生的废水主要污染物为悬浮物，

泥沙等，产生的废水排入简易沉淀池处理后可循环利用，不外排。

生活污水：主要来源于个人生活用水等。本项目租用周边村落房屋用作生

产办公，租赁房屋内设置临时防渗化粪池，施工期施工人数为 20人，用水量

为 100L/人·d计。施工期以 90天计算，则施工期的生活污水排放量约为 180m3。

生活污水通过临时的防渗化粪池处理收集后外运英吉沙县污水处理厂处置，不

外排。

英吉沙县污水处理厂于 2017年建成使用，设计规模 1.5万 m3/d，污水处理

工艺采用“预处理+多段 A/O 生化池（氧化沟改造）+高密沉淀+反硝化滤池+

紫外线消毒”，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准。目前英吉沙县污水处理厂日处理规模为



30

1.4m3/d，英吉沙县污水处理厂剩余处理能力约 10000m3/d，本项目的日排水量

为 2.0m3/d，本项目水量占比较小，不会对英吉沙县城镇污水处理厂水质水量产

生较大冲击，依托可行。

（3）施工噪声

施工期噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声。施工

期运输工具主要为大型载重运输车，如重型卡车、拖拉机等，其噪声源具有线

源和流动源的特征，属于间歇性噪声。这些机械运行时在距离声源 5m处的噪

声可高达 80～90dB(A)。施工设备中包括固定噪声源和移动噪声源，均为露天

工作，排放的噪声直接辐射到周围的环境中，其传播距离比较远，在传播的过

程中噪声随距离的增加而衰减。为减小施工期噪声对周边声环境的影响，本项

目严禁在夜 22:00~凌晨 6:00施工，以防噪声扰民；加强交通噪声的管理和控制，

进入施工营地和其它非施工作业的车辆，不使用高音喇叭和怪音喇叭，尽量减

少鸣笛次数，在居民区附近路段设置限速、禁鸣标牌及减速带等；在经过施工

生活区和居民区路段时，车辆应适当减速行驶，限速 30km/h并禁鸣高音喇叭；

晚上 22:00～凌晨 6:00不安排车辆运输：加强道路养护和车辆的维修保养，降

低机动车身松动、老化发出的噪声。

施工期应选用低噪声设备，施工人员应严格按操作规范使用各种机械，施

工期噪声不会对周边声环境产生较大影响，且施工期噪声影响是间歇性的、短

暂的，将随着施工期的结束而终止。因此，施工期对声环境的影响较小。

（4）固体废物

本项目建设过程中需进行土方开挖，土方开挖的砂砾石全部用于回填。因

此，本项目施工期固体废物主要包括施工人员生活垃圾、施工固废。

1）生活垃圾

项目施工高峰期施工人员约 20人，生活垃圾产生量按施工人员每人每天

1.0kg计，则施工期高峰日均产生活垃圾量为 0.02t/d，整个施工期产生的生活

垃圾量约为 1.8 t，生活垃圾通过集中收集后，拉运至附近垃圾暂存点，由环卫

部门统一处理。

2）施工固废

施工期产生的弃土部分用于回填，剩余弃方项目区渠边平整形成巡渠便道



31

及周边乡村坑洼路面平整，不形成永久弃土。残留的废建筑材料，其中如钢筋

等可回收再利用，其它混凝土块可运至英吉沙县一般固体废物填埋场处置。

综上所述，项目施工期固废对周围环境影响较小。

2、生态影响

施工期临时用地主要为施工生产区（内置临时材料堆场）等，临时用地的

使用将会使原有地表植被遭到破坏。因施工作业影响而引起的这些土地的地表

植被破坏，这种影响是暂时的，可以通过后期水土保持措施恢复。施工期由于

材料运输、机械碾压及施工人员践踏，使施工作业区周围土地的部分植被被破

坏。施工期结束后也应及时进行时态恢复工作。

2.1工程施工对土壤、植被的影响

本项目在施工期影响主要为车辆对地表的扰动和占用，配套构筑物的建

设、渠底清淤等对土壤、植被的一次性破坏影响：为了工程的安全运行和施工

方便，施工区域内的各项占地均要清理表层土壤和植被，并要将地表压实、夯

平。工程施工建设对表层土壤和植被的破坏将进一步对土壤的结构和理化性质

产生不利影响：土壤内有机质的分解作用加强，将使土壤内有机质含量进一步

降低，不利于植被的自然恢复和重新栽培其它植物。施工破坏和机械挖运将使

土壤有机质富集过程受阻。而施工破坏了地面植被，一旦破坏很难重新恢复。

而施工和挖运，干扰了土壤有机物的富集过程，严重影响植被对灰分元素的吸

收与富集。“生物自肥”途径也被阻断，阻断了生物与土壤间的物质交换。

2.2对野生动物的影响

不同类型的陆生野生动物对外界环境影响因子的敏感性反应顺序为大型

兽类>鸟类>小型兽类>爬行类>两栖类。动物的个体越大，其基本生存空间要求

也越大，对人类活动的影响也越敏感。目前，施工区内的野生动物个体少、密

度小，其中只有爬行类、啮齿类动物等小型动物受工程施工建设的影响明显，

主要表现在其活动范围缩小，个体在施工区内较易受到运输车辆的危害等。总

体来说，工程施工期对施工区内野生动物不会产生较大的有害影响

2.3对工程沿线农田的影响

根据现场调研结果，工程沿线部分区域分布农田，粮食作物主要为小麦、

玉米等，经济作物有棉花等。建设方在施工时要严格控制施工范围，禁止占用



32

农田作为生产生活区。要严格执行本项目提出的各类降尘措施，以免大量粉尘

附着在农作物上影响农作物光合作用，从而造成减产。采取以上措施后，本项

目施工不会对农田造成大的不利影响

2.4占地影响分析

本工程为防渗渠节水工程，永久占地为渠道工程区。总计占地面积

3.66hm2，其中临时占地面积 0.32hm2，永久占地 3.34hm2。本工程永久占地为

渠道占地，本工程临时占地为施工营地和临时堆土区，临时占地不涉及场地硬

化施工内容，施工结束后，临时用地区域进行场地平整，恢复原状，临时占地

对生态环境影响较小。本项目可以解决当地 5883 亩耕地的灌溉问题，从长远

来看，对生态环境的影响是利大于弊。

施工结束后对临时设施予以拆除，统一采取平整土地措施，分层回填剥离

的表土，人工恢复施工临时占地的植被覆盖，使其恢复生态功能。在采取工程